



Formular 5 - Notă privind propunerea de modificare a SDL 2023-2027

București,
Nr. 203573 din 16.12.2025

Se aprobă,
Director General
Elena - Daniela REBEGA



NOTĂ

privind propunerea de modificare a SDL nr. 1 din anul 2025, a GAL
Banatul de Nord, jud. Timiș

În conformitate cu prevederile Manualului de procedură operațională pentru coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027, evaluarea propunerii de modificare a SDL a fost realizată la nivelul CDRJ Timiș și la nivel central în cadrul SLIN.

Urmare analizării documentației depuse de Asociația GAL Banatul de Nord, înregistrată la CDRJ Timiș sub nr. 197812/02.12.2025, pentru care au fost solicitate clarificări de prin intermediul platformei DR36 în data 03.12.2025 (răspunsul la clarificări fiind încărcat de către GAL în 03.12.2025) și a clarificărilor solicitate în data de 05.12.2025 (răspunsul la clarificări fiind încărcat de GAL în platforma în data de 08.12.2025), propunem spre aprobare următoarele aspecte cuprinse în Anexa 1 - Propunere de modificare a SDL:

1. **Modificarea Capitolului 7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL - secțiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL":**
 - a) Condiția de eligibilitate "Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate" se modifică și are următorul conținut: "Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență";
 - b) Condițiile aplicabile tuturor proiectelor legate de teritoriu, respectiv fraza "Sediul social și punctul/punctele de lucru (dacă este cazul) trebuie să fie situat/e în teritoriul GAL, iar activitatea va fi desfășurată și în teritoriul GAL (pentru beneficiari privați, ONG-uri, Unități de cult)" se înlocuiește cu paragraful "Sediul social și cel puțin un punct de lucru (dacă este cazul) trebuie să fie situat în teritoriul GAL (pentru beneficiari privați, ONG-uri, Unități de cult);"
 - c) Se elimină Criteriile de selecție locale pentru beneficiarii privați: Cheltuieli eligibile generale: 1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate. 2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.

Asociația Banatul de Nord

E-mail: banatuldenord@yahoo.com

2. **Modificarea Fișei Intervenției nr. 1 "I1. Cooperare inter-teritorială", la Capitolul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, secțiunea Criterii de eligibilitate, criteriul de eligibilitate:** "Solicitantul are partener o unitate de învățământ" se înlocuiește cu "Solicitantul propune cel puțin două acțiuni eligibile".
3. **Modificarea Fișei Intervenției nr. 2 "I2. Sprijin pentru înființarea de activități non-agricole", la Capitolul 2. Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, secțiunea Criterii de eligibilitate, criteriul de eligibilitate:** "Înregistrarea sau autorizarea codului CAEN specific al activității în termen de 3 luni de la data semnării deciziei/ contractului de finanțare" se înlocuiește cu "Autorizarea la ONRC a codului CAEN specific al activității proiectului în termen de maxim 3 luni de la data semnării deciziei/ contractului de finanțare".
4. **Modificarea Fișei Intervenției nr.3 "I3. Sprijin pentru investiții în crearea și dezvoltarea de activități non-agricole":**
 - a) La Capitolul 2. *Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, secțiunea Acțiuni eligibile*, textul inițial "Achiziționarea de echipamente, instalații noi" se completează și devine "Achiziționarea de echipamente, instalații noi pentru înființarea capacității noi de producție/servicii".
 - b) La Capitolul 3. *Tipul și intensitatea sprijinului, Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)* se înlocuiește sintagma "Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului" cu "Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia."
 - c) La Capitolul 3. *Tipul și intensitatea sprijinului, Valoarea sprijinului/proiect (euro)* - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro, se înlocuiește textul inițial "sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R 1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali. Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție" cu textul "Maxim 200.000 euro/proiect. Sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile în vigoare, referitoare la ajutorul de minimis. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție".
5. **Modificarea Fișei Intervenției nr. 4 "I4. Contribuția protecției mediului la dezvoltarea durabilă a teritoriului":**
 - a) La Capitolul 2. *Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, de la secțiunea Beneficiari eligibili* se elimină beneficiarii "Parteneriat informal"
 - b) La Capitolul 3. *Tipul și intensitatea sprijinului, Valoarea sprijinului/proiect (euro)* - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro, textul inițial "Între 15.000 euro și 70.000 euro/proiect, dar nu mai mult de 200.000 euro în cazul ADI, parteneriat sau consorțiu. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție" se modifică și are următorul conținut "Între 15.000 euro - 102.705 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție".
6. **Modificarea Fișei Intervenției nr. 5 "I5. Dezvoltarea serviciilor și infrastructurii locale"** la Capitolul 2. *Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție, secțiunea Acțiuni eligibile*, la paragraful: "Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale" se adaugă sintagma "/de gospodărie comunală și pentru situații de urgență". De asemenea și acțiunea eligibilă "Realizarea infrastructurii din

interiorul cimitirelor (construcția de capele, dotare, etc.)" se modifică și are următorul conținut "Realizarea infrastructurii pentru cimitire în intravilan/extravilan (construcția de capele, modernizare, dotare, etc.)".

7. Modificarea secțiunii 8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală:

- a) La enumerarea echipei de implementare, la punctul "a) Director executiv" se adaugă sintagma "Manager GAL", și se elimină prevederea referitoare la experiență. Punctul "b) Manager proiecte", se modifică și devine "b) Manager proiect", iar prevederea referitoare la experiență se elimină;
- b) La atribuțiile angajaților, la punctul a) Director executiv se adaugă sintagma Manager GAL;
- c) De la paragraful referitor la serviciile externalizate se elimină punctul "a) Auditul va fi externalizat pe întreaga perioadă de derulare a contractului de finanțare, prin care se auditează dosarele cererilor de plată";
- d) De la paragraful referitor la raportul selecție se elimină sintagma "în termen de 20 zile lucrătoare" și va avea următorul conținut: "Raportul de selecție se postează pe site-ul GAL în conformitate cu prevederile din fiecare ghid al solicitantului[..]".

MODIFICĂRI NEACCEPTATE	MOTIVUL RESPINGERII
1. Modificarea Fișei intervenției FSE+ Copiii - viitorul dezvoltării comunității, la capitolul Buget estimativ (euro)/proiect se înlocuiește suma de 276.294 Euro cu suma de 503.102 Euro. De asemenea la capitolul Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului se elimină paragraful "Furnizori de servicii sociale publice -contribuție proprie 2% Furnizori de servicii sociale privați - contribuție proprie 5% Instituții de învățământ ante-prescolar/preșcolar/preuniversitar acreditate - contribuție proprie 2% ONG-uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale-0%" și se înlocuiește cu paragraful: "Prefinanțare în tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, fără depășirea valorii totale eligibile a acestuia, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României".	Modificarea conținutului fișei intervenției FSE + , nu intră în atribuțiile DGDR AM PNDR, astfel că <u>GAL trebuie să se adreseze Organismului Intermediar Regional (OIR) pentru Programe Europene capital uman, de care aparțineți.</u>

Atragem atenția asupra obligației GAL de a respecta toate prevederile *Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2023-2027* privind comunicarea și transparența, inclusiv prin publicarea pe pagina de internet a GAL atât strategiei inițiale cât și a tuturor variantelor actualizate (rezultate în urma modificărilor de SDL) însoțite de Notele privind propunerea de modificare a SDL (Formularul 5) aferente.

Implementarea SDL trebuie să se realizeze cu respectarea legislației naționale și europene, a condițiilor de eligibilitate, cu menținerea statutului de SDL selectată și îndeplinirea obiectivelor specifice ale SDL.

Propun spre aprobare,
 Director General Adjunct
 Bogdan DUMITRESCU

